óé tt/~ aj94ct - SP

- rc9utxd &Yacwitaick,  0304echmk, —

Senhor Presidente e demais Vereadores,

Camara Municipal de 'Pitinga

1 II
Protocolo Geral n° 912/2018

Data: 28/03 2018 Horário: 09:35
Legislativo - IND 225/2018

Os Vereadores que a este subscreve INDICAM  à Mesa, nos termos regimental - , que

seja oficiado a Sua Excelência a Prefeita Municipal, sugerindo o que segue:

"REITERAM A INDICAÇÃO 439/2017."

JUSTIFICATIVA: É funçao destes Parlamentares, sugerirem ao Executi o, haja

vista a cobrança de munícipes.

Respeitosamente,

Sala de Sessaes, março de 2018.

Richard de Rosa

Vereador PSDB

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br
 / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Câmara Municipal de Ibitinga

da -&th/À‘  ///e/ia 	;"/4(ii:Ca 	GY 	111111111111111111liiiIII
P otocolo Geral 0001038/2017

Data: 15/03/2017 Horário: 08:44
Lealslativo • IND 439/2017

- goda/ 9v-ctee.ow,a/c/o. 6o C

•

e

INDICA Prefeita Municipal para que aumente o quadro de psicólogos e

terapeutas ocupacional na Rede Pública, para assim realizar grupos para o

tratamento de Esquizofrenia, Transtorno Obsessivo-Compulsivo, Transtorno

Bipolar e Depressffo.

Senhor Presidente e demais vereadores,

O Vereador que a este subscreve INDICA à Mesa, nos termos regimentais

que seja oficiada a Sua Excelência Professora Cristina Maria Kali! Arantes, DD.1

Prefeita Municipal, solicitando o disposto no preâmbulo, conforme justificativa

abaixo.

JUSTIFICATIVA: A Esquizofrenia é uma doença em que o entendimento d

realidade está afetado. É uma doença que não tem uma causa única e definida, ou

seja, é complexa e de causa multifatorial. O tratamento com medicamentos

antipsicóticos são fundamentais para o tratamento, pois previnem novos episódios

agudos, evitando internações, e proporcionam um bom controle dos sintomas, mas o

tratamento deve ser combinado com psicoterapia, terapia ocupacional, terapia

familiar e grupos de convivência de pacientes e familiares.

No Transtorno Obsessivo-Compulsivo (TOC) que é um distúrbio caracteriza o

pela presença de obsessões e/ou compulsões o tratamento envolve vários aspect s

educacionais, além de abordagens psicológicas (terapias) e psicofarmac gic s

(medicamentos). Há de se ressaltar que até o presente momento, 	estudos

científicos realizados, a terapia comportamento' foi a que se mostrou mais eficaz.

Avenida Dr. Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - 	14940-000 	lei

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br 	— 1.

da -~cia Wu~a C?)9ega - SP
_ 	 0(204,daío, -

O mesmo ocorre com o Transtorno Bipolar (TB) que se caracteriza por

alterações no humor que se manifestam como episódios depressivos, alternando-se

com episódios de euforia (também denominados mania), em diversos graus de

intensidade. O tratamento inclui medicamentos sim, mas a psicoterapia e mudança

de hábito de vida através de participação de grupos é de vital importância.

Por derradeiro, grupos para a doença de depressão é de vital importância,

pois ela compromete seriamente as relações afetivas, profissionais e o estado geral

de saúde do indivíduo. Ela, por conseguinte, têm crescido, haja vista o aumento

constante do estresse típico da vida moderna, que é um dos fatores preponderantes

que dá inicia à causa. Ressalto, da mesma forma, que o tratamento inclui além de

medicamentos, pois torna-se necessário ser associado à psicoterapia.

Desta forma, percebe-se da importância de dar ao profissional da área da

saúde essa associação, haja vista que apenas o médico, sem o auxilio destes

profissionais, haverá de não dar ao munícipe paciente a dignidade de retomar sua

vida ou socializar neste novo paradigma que enfrenta.

Respeitosamente,

1

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de Março de 2.017.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 	na
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br 	aba

	Page 1
	Page 2
	Page 3